АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ЭКСПЕРТНО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-53-56, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: nauka@aosd.ru, http://www.aosd.ru

ПРОТОКОЛ
г. Архангельск

25 февраля 2021 года № 1

Председательствующий - Чесноков Игорь Александрович, заместитель
председателя Архангельского областного Собрания депутатов, председатель
экспертно-консультативного совета по законодательству в сфере образования
при Архангельском областном Собрании депутатов (далее - Совет).
Присутствовали:
члены Совета:
Виткова Ольга Константиновна, председатель комитета по культурной
политике, образованию и науке Архангельского областного Собрания
депутатов, заместитель председателя Совета;
Ермолин Дмитрий Петрович, директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Архангельской области
«Архангельский политехнический техникум», председатель Совета директоров
учреждений профессионального образования Архангельской области;
Коноплев Олег Николаевич, директор муниципального образовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10», председатель Совета
руководителей муниципальных образовательных учреждений,
подведомственных департаменту образования Администрации муниципального
образования «Город Архангельск»;
Мемнонов Виктор Леонидович, первый проректор государственного
автономного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Архангельский областной институт
открытого образования»;
Молчанова Елена Владимировна, уполномоченный при Губернаторе
Архангельской области по правам ребенка;
Плотникова Нина Витальевна, заместитель председателя Архангельской
областной организации профсоюза работников народного образования и науки
Российской Федерации;

mailto:nauka@aosd.ru
http://www.aosd.ru

Русинов Олег Владимирович, министр образования Архангельской области;
Ерыкалова Елена Станиславовна, заместитель директора департамента
образования Администрации муниципального образования «Город
Архангельск»;
Флотская Наталья Юрьевна, директор Высшей школы психологии
и педагогического образования САФУ имени М.В. Ломоносова;
Шинкарева Елена Юрьевна, председатель региональной общественной
организации «Союз общественных объединений инвалидов Архангельской
области»;
Юрьева Татьяна Николаевна, директор муниципального бюджетного
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 16
оборонно-спортивной направленности», председатель Совета руководителей
муниципальных образовательных организаций МО «Северодвинск».
Приглашенные:
Ивашкова Елена Николаевна, начальник управления правовой,
организационной и кадровой работы министерства образования Архангельской
области;
Братаева Татьяна Анатольевна, начальник отдела организационного контроля
и делопроизводства управления правовой, организационной и кадровой работы
министерства образования Архангельской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О докладе о реализации государственной политики Архангельской
области в сфере образования за 2020 год.

Русинов Олег Владимирович - министр образования Архангельской
области.

2. О рассмотрении предложений и рекомендаций
по совершенствованию законодательства Российской Федерации
и законодательства Архангельской области в сфере образования.

Чесноков Игорь Александрович - председатель Совета.

1. СЛУШАЛИ:
Русинова О.В. о реализации государственной политики Архангельской

области в сфере образования за 2020 год (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
Заслушав и обсудив доклад министра образования Архангельской

области о реализации государственной политики Архангельской области
в сфере образования за 2020 год, члены Совета решили:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать министерству образования Архангельской области

внести доклад о реализации государственной политики Архангельской области

в сфере образования за 2020 год на рассмотрение Правительства Архангельской
области с учетом поступивших предложений.

3. Рекомендовать министерству образования Архангельской области
при подготовке окончательной редакции доклада дополнить его следующей
информацией:

Пункт 2.3.1. «Сведения о развитии дошкольного образования» дополнить
следующей задачей:

обеспечение условий получения инклюзивного образования детьми
с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и инвалидностью
дошкольного возраста.

Пункт 2.3.2. «Сведения о развитии начального общего образования,
основного общего образования и среднего общего образования» дополнить
следующими задачами:

обеспечение условий получения инклюзивного образования детьми
с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и инвалидностью
школьного возраста;

оснащение рабочих мест педагогических работников образовательных
учреждений комплектами оборудования, скоростным интернетом, другим
оборудованием, необходимым для использования в образовательным процессе
электронных форм обучения и дистанционных технологий.

Пункт 2.4.1. «Сведения о развитии среднего профессионального
образования» дополнить следующей задачей:

совершенствование сетевого взаимодействия профессиональных
образовательных организаций.

Пункт 2.6. «Сведения о кадровом обеспечении системы образования»
дополнить следующей задачей:

совершенствование Порядка предоставления единовременных выплат
за счет средств областного бюджета молодым специалистам в сфере
образования в связи с поступлением на работу в государственные
образовательные организации Архангельской области и муниципальные
образовательные организации на территории Архангельской области,
утвержденного постановлением правительства Архангельской области
от 31 мая 2011 года № 180-пп.

2. СЛУШАЛИ:
Виткову О.К. о рассмотрении предложений и рекомендаций

по совершенствованию законодательства Российской Федерации
и законодательства Архангельской области в сфере образования.

В комитет Архангельского областного Собрания депутатов
по культурной политике, образованию и науке для рассмотрения поступил
проект областного закона «О внесении изменений в статью 19 областного
закона «Об образовании в Архангельской области» (далее - законопроект).

Согласно законопроекту обучающийся, не прошедший индивидуальный
отбор при приеме либо переводе в государственные и муниципальные
образовательные организации для получения основного общего и среднего

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов
или для профильного обучения (далее соответственно - образовательные
организации, углубленное изучение, профильное обучение), имеет право
продолжить обучение в тех же образовательных организациях.
В случае отсутствия в такой организации классов без углубленного изучения,
классов иного профиля обучения или свободных мест в таких классах
учредитель данной организации принимает меры по устройству ребенка
в другие территориально доступные образовательные организации,
реализующие образовательные программы основного общего и среднего
общего образования соответственно.

Законопроектом предлагается предусмотреть право отдельных категорий
детей на предоставление во внеочередном и первоочередном порядках мест
в образовательных организациях для получения основного общего
и среднего общего образования с углубленным изучением или для профильного
обучения. Данные категории детей указаны в федеральном порядке (к примеру,
это дети сотрудников полиции, Следственного комитета Российской
Федерации, военнослужащих, прокуроров, судей).

Законопроектом исключается из областного закона перечень лиц,
обладающих преимущественным правом зачисления в класс с углубленным
изучением либо в класс профильного обучения. Согласно законопроекту
преимущественное право приема в образовательные организации
для получения основного общего и среднего общего образования
с углубленным изучением или для профильного обучения определяется на
основе оценки обучающегося, формируемой на основании его индивидуальных
достижений.

В соответствии с законопроектом исключается законоположение
о возможности проведения с пятого класса индивидуального отбора при приеме
либо переводе в образовательные организации для получения среднего общего
образования в классы с углубленным изучением.

Ерыкалова Е.С. озвучила предложение департамента образования
Администрации муниципального образования «Город Архангельск»:
п.З изложить в следующей редакции:

«Дополнить новым пунктом 2 следующего содержания:
«Во внеочередном и первоочередном порядках при условии равенства

баллов в рейтинге, составленном в соответствии с постановлением
уполномоченного исполнительного органа, указанного в пункте 4 настоящей
статьи, предоставляются места в государственных и муниципальных
образовательных организациях для получения основного общего и среднего
общего образования с углубленным изучением отдельных предметов
или для профильного обучения детям, указанным в порядке приема
на обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования, утвержденном федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
общего образования.».

Чесноков И.А. предложил направить проект закона «О внесении
изменений в статью 19 областного закона «Об образовании в Архангельской
области» в органы управления образованием муниципальных образований
Архангельской области для обсуждения и правовой оценки.

Предложил министерству образования Архангельской области совместно
с комитетом Архангельского областного Собрания депутатов по культурной
политике, образованию и науке проработать следующие изменения
законодательства в сфере образования:

1. Корректировка методики расчета субвенций местным бюджетам
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Архангельской
области на обеспечение государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
в муниципальных дошкольных образовательных организациях,
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях, обеспечение дополнительного образования детей
в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденную
приложением № 1 к областному закону от 2 июля 2013 года № 712-41-03
«Об образовании в Архангельской области» с уточнением нормативов
финансовых затрат на класс в условиях инклюзии в части изменения
наполняемости класса в условиях инклюзии и учета ставки тьютора.

2. Уточнение сроков предоставления единовременных выплат
за счет средств областного бюджета молодым специалистам в сфере
образования в связи с поступлением на работу в государственные
образовательные организации Архангельской области и муниципальные
образовательные организации на территории Архангельской области.

3. Обеспечение питанием студентов среднего профессионального
образования, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования - программам подготовки специалистов
среднего звена.

4. Финансовое обеспечение оснащения медицинских кабинетов
в образовательных организациях.

РЕШИЛИ:
1. Направить проект закона «О внесении изменений в статью 19

областного закона «Об образовании в Архангельской области» в органы
управления образованием муниципальных образований Архангельской области
для обсуждения и правовой оценки.

2. Рекомендовать министерству образования Архангельской области
совместно с комитетом Архангельского областного Собрания депутатов
по культурной политике, образованию и науке проработать следующие
изменения законодательства в сфере образования:

1) Корректировка методики расчета субвенций местным бюджетам
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Архангельской
области на обеспечение государственных гарантий реализации прав

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
в муниципальных дошкольных образовательных организациях,
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях, обеспечение дополнительного образования детей
в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденную
приложением № 1 к областному закону от 2 июля 2013 года № 712-41-03
«Об образовании в Архангельской области» с уточнением нормативов
финансовых затрат на класс в условиях инклюзии в части изменения
наполняемости класса в условиях инклюзии и учета ставки тьютора.

2) Уточнение сроков предоставления единовременных выплат
за счет средств областного бюджета молодым специалистам в сфере
образования в связи с поступлением на работу в государственные
образовательные организации Архангельской области и муниципальные
образовательные организации на территории Архангельской области.

3) Обеспечение питанием студентов среднего профессионального
образования, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования - программам подготовки специалистов
среднего звена.

4) Финансовое обеспечение оснащения медицинских кабинетов
в образовательных организациях.

Председатель И.А. Чесноков